

11/68 (16)

VĚSTNÍK

SOKOL



SYDNEY
AUSTRALIE.

Velmi chutné
CONTINENTÁLNÍ WAFLE (WAFERS)
A ČOKOLÁDU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
ZNAČKY "IRIS"
Vyrábí firma SAID & Co.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST.,
MARRICKVILLE.
TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KŘEPELA,
TEL: 649 7874

ADRIA

EXCLUSIVNÍ KONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

Majitel V. KOSAR

8A KINGS CROSS ROAD,
KINGS CROSS, SYDNEY, N.S.W.

Telefon
31-5328

KONTINENTÁLNÍ ŘEZNICTVÍ

G. KACZANOWSKI & CO. PTY. LTD.

Výsek jakostního masa, šunky,
a evropských uzenin

Dodávky přímo do domu na telefonické
objednávky 71-9190 nebo 71-8253

Vedoucí Gabriel Sodbinov 10 Carlton Crescent,
Summer Hill, N.S.W.

Uchovejte a v případě potřeby
navštivte nebo volejte Českou garáž

KINGSLAND AUTO PORT

Majitel Joe MISKEY (Čech)
Roh BEXLEY A KINGSLAND Roads
59-5735 BEXLEY 59-5735

Kompletní mechanické opravy,
včetně automatických převodů.
Odborník na G.M.H.



ÚPLNÁ PEČE O VAŠE AUTO



GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE OF N.S.W.

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.
70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLA 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

CONTINENTÁLNÍ LAHŮDKÁŘSTVÍ

J.&V.Hartman

413 KING ST., NEWTOWN. N.S.W.

Telefon 51-1917

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666

Po úředních hodinách 439-2031

S K O N Ě I L Y O S L A V Y 28. Ř Í J N A 1918 - 1968.

Pro nás Sokoli oslavy zanechaly určité rozčarování. Předně nevyužily se ani propagačně ma venek, ani nás morálně neposílily. Propagace v nejvyšších vladních kruzích australských mohla být na proponovaném slavnostním banketu, který se nekonal, ačkoliv byla při - slíbena účast dvou senior-ministrů federální vlády. Kdy budeme mít opět možnost tři hodiny mluvit s některým z nich o našich potřebách, bolestech a cílech, o nebezpečí, ve kterém je naše vlast, Evropa a celý svět? Kdy opět bude tisk ochoten otisknouti to, co nám a naší věci může prospěti?

Proponované rozhlasové pásmo, i když se může uskutečnit při jiné příležitosti, nebude mít tutéž hodnotu, jako propagační prostředek v širší australské veřejnosti, jako by mělo právě v rámci těchto oslav. Totéž můžeme říci i o zamýšlené PRODANÉ NEVĚSTĚ, která byla vzata z programu oslav ne řámi, ale divadelní společnost Rockdalského Councilu s odůvodněním, že program pro sezonu 1967-68 byl pevně stanoven.-

V rámci oslav naše Jednota pořádala na místo tradičních šibřinek slavnostní ples s výstižnou scénou, připomínající padesátiletý život naší republiky.-

Společně s národním sdružením a ČsOL. naše Jednota pořádala 20. října vzpomínkovou oslavu 28. října. Jednotlivá vystoupení byla skutečně velmi dobrá. Děkujeme ze srdce všem účinkujícím, kteří věnovali hodně svého času a energie k uskutečnění bohatého programu.-

Podobně, jak tomu bylo na srpnové demonstraci, jedna malá skupina, podle tvrzení, za souhlasu s národním sdružením, se pokusila rozdávati letáky, ve kterých prohlašuje, že je proti "...frázovitým a tuctovitým projevům, jež jsou zpravidla pronášeny v tento památný den našeho někdejšího národního svátku..." Třeba, že letáky byly rozdávány na oslavách, kde se zpívalo, nemyslíme, že to byla úmyslná sabotáž, když v letáku též stálo " ... ne zpěv a hlučná oslava jako kdysi, ale výzva k tiché meditaci nabízí se nám z tohoto data ...".-

Podobně, jak jsem napsal po demonstraci tvrdím i dnes, že v budoucnu každý chce-li se připojit k jakékoliv věci, je velice vítaný a rozhodně jeho mínění bude respektováno, avšak musíme táhnout všichni za jeden provaz a jedním směrem, má-li být komunismus poražen. To snad chceme všichni - či se mýlíme?

SOKOL, možná že je více radikálnější než kterákoliv jiná organizace. Od toho jsme Sokoli a věříme, že národ věří v naše poslání.

./.

Proto jsme byli největší národní jednotlivou organizací za první republiky, proto jsme dnes největší národní organizací c exilu. Věříme v naše poslání, které je totožné s posláním Sokola před první světovou válkou. Zajistiti národu jeho brannost a jeho víru v budoucnost. Ne meditace nad rozlitym mlékem, nebo strach sloven něco demonstrovat, ale promluvit jasně a hlasitě o našich citech a do našich duší a svědomí svobodného světa - NEBOJME SE je sokolské heslo.-

Je opravdu škoda, že právě na letošních oslavách nebylo zdůrazněno, že ne dohody s nepřitelem, ale bojovný odpor národa nám dobudoval a zachoval naši svobodu. Ne dohody, ale krev našich otců na francouzské a ruské frontě nám zaručila naši svobodu před 50-ti lety, právě tak roku 1945. Úmluvy, ať byly psané kynkoliv, nám ji zničily. Ze skutečnosti známe Mnichov, Yaltu a naposled Moskvu a tak jak to je v jedné z Hašlerových písniček, "svobodu nám žádný neprodá, o tu se musíme bít.-

Myslíme, že celá podstata oslav nespočívala ve vzpomínce "na krásné zlaté časy", ale na skutečnosti, že národ ani po 300 letech neztratil svou stato-právní myšlenku a vůli se osvobodit. A toto osvobození bylo možno docílit jen a jedině na podkladě naší slavné historie. Kdo četl Jiráskovo TEMNO anebo F.L.VĚK ví, jak hasburg germanisoval jak mohl, ale úspěch nepřicházel, protože jsme národ husitů. To je smysl našich oslav.-

N A Z D A R .

V.Haramul, starosta T.J.Sydney.

Legionářská hlídka.

KDYŽ KÁCELY SE TRUNY...

V 52.měsíci 1.světové války, tato skončila dne 11.11.1918 v 11 hodin porážkou německé armády, jež podepsala těžké podmínky ve stanu vítězného maršála FOCHA. Během této války, začátkem roku 1917 carské Rusko, tento "kolos na hlíněných nohou", vypadl z účasti na válce a vládce tohoto velkého imperia car Nikolai II z domů Románových abdikoval. Rakousko-Uhersko přestalo existovat dnem 3.11.1918 a německá říše s kaiserelem Wilhelmem II. vzala za své též.-

Na troskách Rak.Uherska zrodila se řada malých států, včetně naší ČSR, jejichž bezpečnost však byla velmi vratká a tak toto vakuum bylo později předmětem pozorností jak nacistického Německa, tak i dnes SSSR, kde náš národ vegetuje v žalářích i nadále. Nejlépe z toho všeho vyšlo a vylízalo se z těžkých ran válečných Záp.německo které ihned pro prohrané válce přihlásilo se po boku zemí svobodného světa, neboť právem tvrdí, že je zemí západní civilizace. Jak náš český národ, jindy tak slavný mohl upadnout po druhé světové válce do takové nepochopitelné hlouposti, zvolivši si za vládní formu proletářskou diktaturu od primitivních Sovětů, je neuvěřitelné.-

V PÁTEK-6.PROSINCE 68 SOKOLSKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍKA V TĚLOCVIČNĚ.-

Vždyť naše země patřila po staletí k evropskému západu a proto není divu, že náš lid nikdy si nezvykne na vládu násilí a neslýchaného teroru. Přes všechny obtíže a překážky, zodpovědní státníci Záp. Evropy, musí mít stále na mysli jediný cíl a to dosažení politické jednoty.-

Nebude-li Sovětský svaz, tato neterogenní velmoc, opírající se bezprostředně o násilí umět užít svou moc pro lepší a vyšší cíle, dočká se nevyhnutelně osudu říše nazistické.-

J. N O V Á K, ČsOL.

ooo-ooo-ooo

D Í V E J M E S E S A M I N A S E B E ...

Zdá se, že je na čase abychom přestali zametat na politickém fóru mezinárodním a začali se starat víc o to, co se děje bezprostředně zde v Australii a mezi námi a kolem nás. A protože se chceme dívat na sebe často a pořádně, začněme tím, co je nejaktuálnější - imigrací a našimi novými compatrioty.-

Není nic překvapujícího, že po slavnostním uvítání emigrantů alespoň z těch prvních několika transportů a po prvních slzách a dojetí a po prvním autobusu, který nově příchozí odvezl do Stanwell Parku na nedělní piknik, přišla doba, kdy se nadšení nahraňuje rozhovory na pracovních úřadech a obvyklým: co umíš a kde chceš pracovat.

Budme si upřímní, nově příchozí. Austrálie není komunistický ráj. Zde nemá nikdo t.zv. právo na práci. Tím méně na fingovanou práci, za níž by byl stát ochoten nějakému darmošlapu platit. Soukromý podnikatel si to vůbec nemůže dovolit.-

Založili jsme fondy, sbíráme šastvo, obuv a prádlo a hledá se pro vás práce. Oficiálně a privátně. Každá práce je hospodářský kontrakt. Často je do jisté míry i morálním závazkem jmenovitě vůči těm, kteří Vám práci našli. Většina australských zaměstnavatelů se ptá v první řadě - a bude se ptát v budoucnosti - jakou máš zkušenost, kde jsi pracoval naposled a jak dlouho. Stalo se několik ojedinělých případů kdy si nově příchozí neuvědomili, že sobě samým kopou existenční hrob buď ohrožením nosu na práci nebo neuvážlivostí vůči těm, kteří jim práci našli nebo dali. I když takových případů je omezený počet, důsledky na budoucí nasazení do práce jak individuálně tak ve smyslu celé emigrační politiky je třeba uvážit, otevřeně a bez prodlení a varovat ty, kteří nezodpovědně zaponínají, že za nimi přijdou další emigranti s přesně těmi samými problémy které mají oni dnes.-

Uveďme jeden nebo dva příklady, jak se to dělat nemá :Madam "nově příchozí" dostala práci k dětem v domácnosti. Příští den telefonuje, jaká je to hrozná práce a těch hodin ! Po malé intervenci z našich starousedlických řad tatáž madam je hrozně "happy" a telefonuje, jak se vše změnilo k lepšímu. Zaměstnavatelka jí totiž vzala k ./.

k David Jones a nakoupila pro ni od podprsenky a nylonek až po klobouk. Madam však přes to za týden zaměstnání opustila. Bydlí privátně a čeká na jinou práci a možná že bude muset chvíli čekat...

Jiný příklad zasluhující uveřejnění: dvě mladé dámy dostali práci do textilu. Osmdesát (80) australských děvčat se na ně složilo (klobou dolů před takovými good sports) a vybralo a nakoupilo výbavu pro své nové kolegyně z komunistického ráje. Kologyně však práci za tři dny opustily ! Česká ředitelka nyní přemýšlí, jak austrál. děvčatům alespon nahradit finanční ztrátu...

A z Villawood migrant centre: "ON" je svobodný a bydlí ve Villawoodu již šest měsíců od svého příjezdu. Anglicky noví skoro nic "govorit", ale hledal původně práci v kanceláři. Našel práci jinde a co je hlavní, měl práci. Když jsem s ním mluvil před několika dny, práci již neměl. Měl však nevyžehlené kalhoty a bydlí stále ve Villawoodu....- Pracovní úřady, kterým jsme nemělo zavázání, mají za úkol najít lidem práci a jejich úředníci jsou za to placeni. Přijdou-li však ti "umístění" za dva dny zpátky s tím, že to je moc práce a že chtějí něco jiného, což nesvědčí o jejich velké moudrosti. Doufáme, že takové případy zůstanou jen výjimkou.-

Jinak se nelze než smát slyšíme-li o typických emigrantských strastech a úrazech s kterými jsme se sami potkávali před 20 lety v prvních dobách našeho pobytu v Australii. Rádi bychom uveřejnili více takových anekdotických nehod a vyzíváme čtenáře aby nám o nich napsali. Též o úspěších našich nových emigrantů.-

Hoši si chválili australské pivo a když došlo, otevřeli limonádu. Síla australské limonády je ohromila, pustili se totiž do cordiálu-concentrátu. Jiná na účet nových občanů by se mohla nadepsat - pozor na nálepku - nebo - za zptání nic nedáš, když nerozumíš anglicky. Instrukce týkající se nakrmení domácí kočky o weekendu jsou dost jednoduchá angličtina. Konzerva je obvykle v lednici a má nápis "Catfood". Pokud se po pomazánce olizuje micka je vše v nejlepším pořádku. Olizuje-li se někdo jiný, nelze se ubránit úsměvu.-

WALKER-PROCHÁZKA.

.ooo-000-ooo

Část dopisu došlého z ČSR.:

"Nyní donutily naši vládu po dlouhém jednání (s posilce síly) ke mnoha ústupkům a ty se nyní pomalu začínají uskutečňovat. Máme vážné obavy o naši vlast. Rusové se nezastaví před ničím, na vše odpovídají "máme rozkazy", jako o revoluci to jejich osvobození odnesl rozhlas a jeho okolí.- Jestli si ještě dnes někdo náhodou z Vás dělá iluze o tom, že SSSR je záštitou míru ve světě, záštitou suverenity států, socialismu atd. tak tomu prosím nevěřte. Jejich "socialismus" (který chtějí všude prosazovat) je udržován pomocí nesmírné diktatury, využívají lži atd.atd.-

V NEDĚLI - 24.LISTOPADU 1968 KONÁ SE u BR.SLAVÍKA "SOKOLSKÁ VESELICE"

ZPRÁVY ZE SOKOLA :

Dne 13.října 1968 narodil se manželům Julii a Jiř. Sergejovi ml. chlapeček, který bude pokřtěn John George.-
Srdečně gratulujeme.-

ooo-000-ooo

Dne 21.října 1968 zabil elektrický proud nového emigranta p.Viktora JURDU, nar.dne 30.1.28. Jeho rodina doma byla vyrozuměna, zanechal 3 děti. Pohřeb provedl pan farář St.Mika.-

ooo-000-ooo

SOKOLSKÝ FOND pro pomoc novým uprchlíkům obdržel v měsíci říjnu následující příspěvky :

br. Z. Veselý \$ 23.-
br. J. Tomek " 10.-
p. J. Domabyl " 80.-
Děkujeme za tyto příspěvky.

ooo-000-ooo

NA SOKOLSKÝ VĚSTNÍK darovali:

p. J. Kocman \$ 2.-
p. V. Fox " 2.-
p. J. Pelc " 5.-
p. J. Jandera " 5.-
s. S. Novotná " 1.-

Děkujeme za tyto říjnové příspěvky, které ocenují dobrou práci našeho VĚSTNÍKU.-

ooo-000-ooo

SOKOLSKÝ FOND vyplatil v měsíci říjnu t.r. potřebným rodinám s dětmi celkový obnos \$ 140.--.

ooo-000-ooo

SOKOLSKÁ KLUBOVNA počínaje dnem 25.listopadu bude otevřena v tyto dny :

středa - od 5.00 do 7.00 hod.več.
čtvrtek - od 5.00 do 7.00 " "
pátek - od 5.00 do 7.00 " "

V PA-TEK - 6.PROSINCE 68 SOKOLSKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V TĚLOCVIČNĚ.

V těchto dnech a hodinách přijímají se věci, které hodláte darovat pro naše nové uprchlíky.-

ooo-000-ooo

Máme přislíbenou lednici pro naši SOKOLSKOU KLUBOVNU a stále hledáme dárce - psacího stolu a - piana.-

Klubovna bude nyní vymalována, nová světla jsou již namontována, během několika dnů budou zakoupeny potřebné stolky a větší počet židlí. Oficiální otevření naší klubovny bude již ohlášeno v příštím VĚSTNÍKU.

ooo-000-ooo

Poznamenejte si následující data :

24.listopadu: SOKOLSKÁ VESELICE ----- na prostranství br. Slavíka, FOREST RESTAURANT, Hume H. Leppington. Již od 11.00 hod.dop.

HUDBA, TANEC, JÍDLO, PITÍ .

6.prosince : MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA ----- pro všechny děti v naší tělocvičně od 7.00 hod.več.

31.prosince: SILVESTROVSKÝ VEČER ----- v malém sále Lane Cove Town Hall. Začátek 8 hod.več.

ooo-000-ooo

CVIČENÍ v naší tělocvičně pro tento rok končí v pátek dne 6.prosince 68 a započne opět první pátek po zahájení školního roku v lednu 69.-

Mezi tím budeme se scházeti po dobu prázdnin na hraní odbíjené v Copper Parku, Bondi-Junction. Příjezd z Edgecliff Rd. do Kendall St. kde je místo na parkování.-

ooo-000-ooo

ADRESA SOKOLA : Tělocvičná Jednota SOKOL, 269 Willarong Rd. CARINGBAH.2229. Telef. 524-9572.

N E D Ě L E 24. LISTPADU 68 - SOKOLSKÁ V E S E L I C E

v přírodě na známém prostranství br.Slavíka "FOREST RESTAURANT"
Hume H. Leppington,

od 11.00 hod.dopolední do 6.00 hod.večerní.-

T A N Ě C - H U D B A - O B Ě R S T V E N Í .

K tanci hraje soubor br.Vymyslického.

K jídlu bude podáváno po celý den: vídeňské řízky,bramb.salát,
----- pečená sokaaná,okurka,chléb,
opékaná vuřty, chléb.

K pití : P I V O - V Í N O - L I K Ě R Y . Vstupné: \$ 1.-

P Á T E K 6.PROSINCE 68 - D Ě T S K Á MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

v naší tělocvičně pro všechny děti, které se dostaví do cvičení,
které začíná jako obvykle o 7.00 hod. večerní.-

V 8.00 več. pak přijde - M I K U L Á Š - Č E R T - A N D Ě L Ě .

Po rozdání dárků velké překvapení
pro děti i dospělé.

Účinkovati bude známý KOUZELNÍK D.Šimek.

Těšíme se na Vaše děti. Prosíme rodiče o přinesení též dárků.

Dostavte se včas !

Ú T E R Ý - 31.PROSINCE 1968 :

S I L V E S T R O V S K Ý V E Č E R

o 8.00 hod.večerní v malém sále LANE COVE Town Hall.

K tanci hraje soubor br. Vymyslického.

Vstupné pro osobu, včetně večere \$ 3.00.

Vzhledem k tomu,

že silvester koná se tentokrát v malém
sále je nutné, abyste si rezervovali místo a to přímo pouze u
sestry HANSENŮVÉ, telefon 969-1036 a lístky pak vyzvedli dne
6.prosince v tělocvičně, bude-li Vám to možné. Děkujeme.

Krajská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS
TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland, N.S.W.

Telefon 69-1562-3

PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR

ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

WESTERN HWY.
GLENBROOK. N.S.W.

Telefon 71-872

**AUSTRALIAN
PROJECT & CONTROL**

1 RHODES St., HILLSDALE, 2036

Design, výroba a instalace
klimatizačních zařízení
pro domov, úřady a továrny

Chladicí a mrazicí zařízení
pro obchody, jako lahůdkářství,
řeznictví atd., pro mlékárny,
jatk a Petro-Chemical průmysl

Nabídky zdarma

Umožníme peněžní půjčku nebo pronájem

Doporučujeme odbornou službu

**SYDNEY WASHING MACHINE
& REFRIGERATION SERVICE**

Opravy - přestavby veškerých druhů
a modelů domácích praček a ledniček

Prosím volejte Vláda Hodina
telefon 666-9382 24 hodin služba

Kdo rád jí a má rád hudbu

zavítá do České restaurace a kavárny

POPPY ESPRESSO

Cnr. Harris a Mary Ann St., ULTIMO

Telefon 211-0658

Otevřeno od pondělí do pátku • U klavíru FEDOR

Kuchyně mezinárodní - ceny národní

Soboty a neděle možno rezervovati pro "Parties"

RURAL BANK
UDĚLÁ VÍCE PRO VÁS

Šekové účty pro každého a každý obchod

Krásné darovací šeky

Pro kluby a spolky úrok přinášející
šekový účet

Největší bankovní úrok na krátkodobý
vklad

Úplná cestovní služba a cestovní šeky

Volné pancéřové schránky, atd.

RURAL BANK

Board of Commissioners:

J. C. Fletcher, C.B.E. (President)
E. T. Carrol, R. H. Cooper,
Sir Norman Rydge, C.B.E., J. F. Auswild

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY

Telefon 29-2316

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímě u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151

Žádejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

STEINDLEROVA RESTAURACE "BELGENY HOUSE" 197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A

2nd and 3rd Floor, Her Majesty's Arcade,



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostat
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)
Tel. 747-5117

23 The Crescent,
HOMEBUSH
Tel. 76-7715

PORCO SMALL GOODS

Maj. C. PRAŽÁKOVÁ & SYN

Nejkvalitnější výsek masa - Jakostní uzeniny

58 Daphne St., BOTANY

Dodávky do domu na telefonické objednávky

Tel. 666 - 8831

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KUPÍTE U

HARRY HUENLICH
DE LUXE FURS & J. COLE FURS
164 PITT ST., SYDNEY.
FLOOR 4.

Telefon 26-5441